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Njé histori e pérmbledhur e Shqipérisé paraget /
historiné e Shqipérisé dhe popullit” té saj, brenda
kontekstit té tyre ballkanik dhe evropian:

Kjo pérmbledhje tregon udhétimin e vendit nga e
kaluara e tij e lashté, ende e mbéshtjellé me mistere dhe
polemika, pérmes tranzicionit t&véshtiré nga njé formé
vecanérisht brutale e komunizmit né njé formé
demokracie dhe ekonomie tregu né zhvillim.

Bernd Fischer dhe Oliver Schmitt sﬁdo;ne dlsa nga
tregimet tradicionale né lidhje me origjinén e
shgiptaréve dhe marrédhéniet midis shqlptareve dhe
fginjéve té tyre ballkaniké.

Kjo histori autoritative dhe e pérditésuar me nje velhm],
analizon zhvillimet politike, sociale, ekonomike dhe
kulturore qé cuan né krijimin e shtetit shqlptar dhe té
kombit modern, si.dhe pérvojén mé té fundit te
Shqipérisé me autoritarizmin, luftén, dhe komunlzmlt

Ajo kontribuon shumé né kuptimin toné té sfidave me
té cilat pérballen shqiptarét bashkekohore si dhe
céshtjet me té cilat pérballet rajonl né térési, ndérsa
pérpiget té pérballet me njé nga céshtjet e fundlt té
réndésishme etnike né Ballkan. 1
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